ΛΒ'. Εἰ γάρ οἱ τοῖς βασιλεῦσι προσιόντες, τὸ λέγω βασιλεῦσιν; ἐσχάτοις μὲν οὖν ἀρχουσι, καὶ δεσπόταις διούλοις ἐντυγχάνοντες, διν τε ὑφ' ἐτέρων ἡδικημένοι τοῦτο κοινῶσιν, διν τε αὐτοὶ δεόμενοι καθείνευ, διν τε δόγην τινα καθ' ἐσυτῶν ἐγηγερμένην κοιμίσαι σπεύδοντες^g, καὶ τοὺς δρθαλμούς καὶ τὴν διάνοιαν ἀπασαν ἀπιστράκαντες πρὸς ἐκείνους, εύτω ποιοῦνται τὴν ἐντυχίαν. [291] καὶ μικρὸν ἀπορρίφθησασ, οὐ μόνον οὐ κατώρθωσαν ὑπὲρ ὃν ἐδέοντο, ἀλλὰ καὶ κακὸν τι προσλαβόντες ἀπῆλθον ^h· εἰ οἱ θυμὸν ἀνθρώπων πάντας βασιλέα παροξύνειεν διν οὗτοις, τοσαύτη κέχρηται τῇ σπουδῇ, τὸ πεισόμενα ἡμεῖς οἱ δεῖλαιοι, μετὰ τοσαύτης δρθυμίας τῷ πάντων Δεσπότῃ προσιόντες Θεῷ, καὶ ταῦτα πολλῷ μεῖζον δργής θυτες ὑπεύθυνοι; Οὔτε γάρ οἰκέτης δεσπότην, οὔτε ἀρχόμενος βασιλέα παροξύνειεν διν οὗτοις, ως τὸν Θεὸν καθ' ἐκάστην ἡμέραν ἡμεῖς. Καὶ τοῦτο ἐμφαίνων δι Χριστὸς, τὰ μὲν εἰς τὸν πλησίον ἀμαρτήματα ἔχατον ἐκάλει δηνάρια, τὰ δὲ εἰς τὸν Θεὸν μύρια τάλαντα.

^e Morel. ει Plantin. ταύρωτα, Savil. et Reg. κνεῦρα. Infra Reg. ἐφικέσθαι.

^f Reg. ἐκείνοις.

^g Reg. σπουδάζοντες.

^h Reg. ἀπώτησταν.

^a Reg. ἀποκόπτειν.

^b Pro καιρίον legit ἀλέον Savil.

^c Reg. διδασκαλίας.

^d Reg. ἀλλήλων; Ἱνα σχολάσῃτε τῇ προσευχῇ, ἀλλὰ μή.

XXIX. *Illud, Ne defraudate alter alterum, ejus esse qui ad virginitatem instiget.* — Itaque cum dixisset, *Uxor sui corporis domina non est*, addit, *Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu ad tempus, ut precibus et jejunio vacetis : rursumque eodem convenite* (*1. Cor. 7. 4. 5*). Multos hic eorum qui virginitatem sunt amplexi, in tanta Pauli indulgentia erubescere ac verecundari existimo. At ne timete, neu imperite quidquam admittite. Nam et hæc videntur esse conjugibus indulgentis ; sed si quis ea accurate scrutetur, ejusdem cum superioribus sententiae comperiet. Alioqui si ea leviter tractamus propositam causam mutando, pronubæ potius quam Apostoli verba videbuntur : sin consilium omne evolvamus, etiam hanc cohortationem dignam apostolica gravitate inveniemus. Quid est enim cur in hac disputatione prolixior est ? an non id satis erat, ut cum superioribus verbis hoc graviter repræsentasset, cohortationem illic si steret ? nam quid his, *Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu ad tempus*, plus dicitur quam illis, *Uxori vir debitam benevolentiam reddat* (*Ib. v. 3*), et hoc, *Vir sui corporis dominus non est* (*Ib. v. 4*) ? Nihil sane : sed quod illic breviter et obscure dictum est, hic pluribus illustrat. Atque id facit sanctum Dei Samuelem imitatus. Ut enim ille accuratissime regni leges populo recenset, non ut eas suscipiant, sed ne suscipiant ; agique institutio quædam videtur, cum revera intempestivæ eorum cupiditatis dehortatio sit : ad eumdem modum et Paulus matrimonii tyrannidem frequentius et apertius ineulcat, eos his verbis volens inde revocare. Itaque ei sententiæ, *Uxor sui corporis domina non est*, addit, *Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu, ut jejunio et precibus vacetis*. Vides ut nec opinato et sine molestia, eos qui in matrimonio degarent ad continentie studium inducat ? Nam principio rem laudavit dicens, *Bonum est homini mulierem non tangere* (*1. Cor. 7. 1*) : bicadhibet etiam cohortationem his verbis, *Ne defraudetis alter alterum, nisi si quid ex consensu*. Et cur quod constitutum volebat, hortabundus, non imperabundus proponit ? Neque enim dixit, *Defraudate alter alterum*, dummodo ex consensu ; sed quid ? *Ne defraudate alter alterum, nisi si quid ex consensu*. Quia hic sermo levior est, doctoris sententiam demonstrans, quæ rigide id non exigat, cum maxime summa benevolentia persolvatur. Neque eo solo auditorem solatur, sed etiam quod asperum brevibus verbis complexus prius ad jucunda revertatur, quam auditorem dolor attingat, in iisque magis moretur.

XXX. *Cur si honoratum matrimonium est, jejunantes hortetur Paulus congressu abstinere.* — Atque illud etiam quæstione dignum est, cur, si quidem honorabile est matrimonium et torus immaculatus, ei precum ac jejunii tempore locum habere non permittat ? Quod perabsurdum esset, Judæos, quibus omnia corporea constituebantur, qui duas conjuges habere, et aliis ejectis alias adsciscere sinebantur, tantam in hac re operam ponere, ut divina oracula audituri, etiam legitimo coitu abstinerent (*Exod. 19*), idque non unum aut alterum diem, sed

etiam plures : nos autem tanta affectos gratia, qui spiritualia accepimus, defunctos, cum Christo consepultos (*Vide ad Rom. 8*), adoptione auctos, ad eam dignitatem evectos, post tot tanta bona ne infantium quidem illorum studium consequi. Quod si quis iterum quærere persistat, cur Moses ipse Judæos ab eo coitu abdueat, id habeat responsum : etsi honorabile matrimonium sit, at eo solum pertingere, ut utente non inquiet, sanctos vero præstare non illud posse, sed virginitatem. Ne vero putas ea Mosen solum atque Paulum edixisse, audi quid Joel dicat : *Sanctificate jejunium, prædictate curationem, cogite cætum, seniores congregate* (*Joel 2. 15*). Sed quarris, ubinam uxore abstinentiam dicat ? *Egrediatur, inquit, sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo* (*Ib. v. 16*). Id enim Mosaico etiam majus est præcepto. Nam si sponsum ac sponsam libidine ardentes, juventa prurientes, cupiditate infrenes, jejunii et precum tempore coire nefas est, quanto magis cæteros eam congregandi necessitatem non habentes ? Qui enim ut decet comprehendetur ac jejunet, ei necesse sit, omne humanarum rerum studium, omnem curam et negotium abjecere, ac se undique colligentem Deum adire. Quare et jejunium bonum est, quippe quod recisis animi curis, ac negligentia quæ mentem circumfluat repressa cogitationem omnem ad se convertat. Id quod et Paulus innuens, a congressu arcet, et verbis utitur admodum opportunis. Non enim ait, *Ne inquinemini*, sed, *Ut jejunio et precibus vacetis* : velut coitu cum uxore non ad foeditatem, sed ad occupationem nos cogente.

XXXI. *Qui precationibus rite operam dare vellint, necessario Paulum a concubitu avocasse.* — Nam cum nunc post tot præsidia impedire nos precum tempore diabolus conetur, eequid non molietur mentis oculos huc illuc jactando, animum nactus disfluentem, atque uxoris studio emollitum ? Quod ne pateremur, neve cum potissimum id agimus, ut Deum nobis propitiū comparemus, tum prece adeo futili cum irritaremus, jubet tum a coitu puros esse.

XXXII. *Qui segniter precentur, non modo Deum non propitiare, sed etiam irritare.* — Etenim si qui reges ad-eunt ; et quid reges dico ? imo vero infimos magistrus, et servi heros alloquentes, seu id agant injurias ab aliis affecti, seu beneficium ipsi postulantes, seu iram in se excitatam sopire curantes, et oculis et mente omni ad eos conversa, ita colloquium habent ; sin minimum torpeant, non solum pro quibus supplocabunt non perficiant, sed malo etiam accepto discedent : si qui hominum furorem lenire volunt, tanto-pere laborant ; quid nobis miseris fiet, qui omnium principem Deum adeo negligenter adimus, maxime cum longe majori simus iræ obnoxii ? Neque enim humum servus, aut regem subditus tam graviter irritat, atque nos Deum in dies. Atque id significans Christus peccata in alium centum denarios, in Deum decem millia talenta nominabat (*Matth. 18. 24*). Quare cum eum sedandæ tantæ iræ, ejusque, quem quotidie oppugnemus, propitiandi causa precibus adimus, meritos nos ab ea voluptate arcet, quasi dicat : De anima

nobis agitur, carissimi, de summa rerum periculum est; tremendum, horrendum, formidandum est. Hec adimur terribilem, multoties a nobis læsum, multa habentem quæ nobissem expostulet. Non hoc tempus est amplexum, non voluptatum, sed lacrymarum, acerborum gemituum, prostrationis, accuratae confessionis, diligentis supplicationis, frequentium precum; quandoquidem bene eum eo agatur qui vel tanto studio iram cam leniat, non quia durus ac crudelis sit Dominus noster; est enim admodum lenis et humanus; sed scelerum nostrorum magnitudo etsi benignum, clementem atque misericordem, facile nobis ignorare non sinit. Itaque ait, *Ut jejunio et precibus vacetis*. Quid igitur est ac servitute acerbior? Volo in virtute gradum facere, in cælum evolare, jejunio atque precibus assidue intentus animi sordes abstergere: quod si illa in id institutum non consentiat, lascivie ejus servire cogor. Ob id enim initio monebat, *Bonum est homini mulierem non tangere*; et discipuli etiam Domino dicebant, *Si ea est viri cum uxore causa, non expedit matrimonium contrahere* (*Matth. 19. 10*); quippe cogitantes necesse esse alterutram in partem damnum admitti, eaque cogitatione in angustum deducti, eam vocem emiserunt.

XXXIII. *Eadem iterum repetere, eorum esse qui Christum imitantur.* — Quare etiam Paulus id assidue repetit, ut in eam cogitationem Corinthios inducat: *Suam quisque uxorem habeat: Uxori vir debitam benivolentiam reddat: Uxor sui corporis domina non est: Ne defraudate alter alterum: Eodem convenite.* Nam nec beatè illi id ad priuam vocem tum senserunt, sed postquam id secundo audierunt, tum vero præcepti necessitatem intellexerunt. Etenim Christus, qui et in monte considens, et rursum post alia multa de eo disseruissest (*Matth. 5*), ita eos ad continentiae studium incitavit. Adeo eadem assidue repetita plus habent efficaciam. Itaque et hic discipulus Magistrum imitatus crebro idem usurpat, neque usquam permissionem meram prodit, sed cum causa, propter fornicationem inquiens et tentationes satanicas atque incontinentiam, præter exspectationem virginitatis laudem in disputatione de matrimonio texens.

XXXIV. *Virginitatem admirandam esse et multis coronis dignam.* — Nam si in matrimonio degentes diuinus abjungere veretur, ne quem diabolus aditum inveneriat, quibus coronis dignæ sint quæ neque ab initio eo solatio opus habuerunt, et ad extremum invictæ permanerunt? ut ne dicam, nec diaboli machinas utrisque ex æquo admoveri. Nam illis, opinor, nec molestus est, qui quidem sciat perfugium iis proximum esse, statimque, si quem vehementiorem impe-
tum sentiunt, in portum se recipere licere; neque enim iis permittit beatus Paulus longius navigare, sed defessos redire jubet, sinens eodem rursum con-
venire. At virgo assidue navigare, et sine portu æquor permetiri cogitur; atque etsi gravissima tempestas consurgat, ne sic quidem ei fas est navem subducere ac quiescere. Igitur quasi qui mare infestant, ubi ci-
vitas aut navale aut portus sit, navigantes non inva-

dunt; id enim est temere periclitari; sin navigium in alto offendant, auxiliū destitutioē audaciæ incitamentum nacti, omnia movent atque versant, neque prius desistunt, quam aut eos demergant, aut id ipsi patiantur: ita et acer hic pirata virginis graves fluctus, ingentem tempestatem, ac procellas intolerabiles, omnia susque deque miscens, ut vi atque impetu na-
vem subvertat. Audivit enim virginis non concedi *Eodem convenire*, sed ei necesse esse perpetuo adver-
sus spiritualia nequitiae luctari ac configere (*Ephes. 6. 12*), donec tandem in tranquillum portum evadat. Etenim Paulus virginis tamquam forti militi muris ex-
cluso portas aperiri non permittit, quamvis et valde effero hoste, et vel eo crudeliore, quod adversario in-
duciarum potestas nulla sit. Nec vero diabolus solum, sed ipse etiam libidinis stimulus exlibes urget acrius; idque omnibus palam est. Nam quorum habemus usum, eorum cupiditate haud facile tangimur, secu-
ritate animo segni esse permittente. Atque idem nobis confirmat et proverbium populare, sed in primis ve-
rum: *Quod in potestate, inquit, promptum sit, id ad cupiditatem haud sane efficax est.* Si ab iis prohibea-
mur, quæ pridem tenebamus, contra accidit, et quæ propter facultatem a nobis contemnuntur, ea nobis e manibus amissa vehementius desiderium excitant.
Itaque primum hac ratione major est apud conjuges tranquillitas: deinde, quod si flamma iis altius quandoque eluctetur, eam protinus succedens congressus reprimit. At virgo non habens unde ignem extinguit, eum sublimem atque alte grassantem cernens, cum extinguere non possit, id unum agit, ne cum igne conflictans uratur. An vero quidquam magis insolens est, quam solidum intus gestare rogum, nec aduri, quam flamma in animi penetrati ulro citroque com-
meante intactam mentem conservare? Nemo enim eam sinit carbones eos foras ejicere; sed quod Pro-
verbiorum auctor in natura corporis desperatum dicit, id illa necesse habet in animo sustinere. Quid vero dicit? *Ambulabit quis super carbones, nec ejus pedes adurentur* (*Prov. 6. 28*)? Ecce autem haec ambulat, ac perfert cruciatum. *Aut ignem in sinu ligabit, et non ejus urentur vestimenta* (*Ib. v. 27*)? At haec non vestibus, sed intus ignem continens efferum atque resonantem flamnam sustinet ac tegit. Et adhuc quisquam, sodes, matrimonium cum virginitate conferre, an vel obtueri ausit? At non permittit beatus Paulus (*1 Cor. 7. 32. 33*), qui ingens utriusque rei discrimen ponit: nam illa, ait, quæ sunt Domini, hæc quæ sunt mundi curat. Collectis igitur in unum conjugibus, et in virginis gratiam, audi quid illis exprobret. *Eodem enim, inquit, convenite, ne vos tentet satanas* (*Ib. v. 5*). Ac volens ostendere totum ejus tentationi non deberi, sed nostræ etiam ignaviae plurimum, principaliorem causam addit, inquiens, *Propter vestram intemperantiam.* Quis non id audiens erubescat? quis non intemperantiae notam effugere molliatur? Neque enim cohortatio hæc ad omnes pertinet, sed ad valde demissos. Quod si, inquit, tam es servus voluptatum, si tam mollis, ut semper in venerem effusus atque initans sis, congre-